Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO, SOB A MODALIDADE PRIMEIRA

SESSÃO - TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2019.

Às 09 horas e 05 minutos do dia vinte e oito de março de dois mil e dezenove, a

Comissão Permanente de Licitação, tendo como integrantes, Jorge Ruan de Oliveira

(Presidente), Sérgio Luiz Brunca Júnior (Membro) e Salete Schumann (Membro),

devidamente nomeados através da Portaria Nº. 031/2019, e Marcelo Takeshi Murata,

Chefe do Departamento de Licitação e Contrato, enquanto servidor, reuniram-se, em

primeira sessão, para receber e analisar e os envelopes referente a Tomada de Preço

Nº. 001/2019, cujo objeto trata-se da contratação de empresa para prestação de

serviços de publicidades para este poder legislativo. Também se fez presente neste

ato público, Mauricio Vitorino da Silva, portador do RG 0883500-4 SSP/MT e CPF:

581.329.961-00 representando a empresa M.Vitorino da Silva – ME CNPJ:

06.851.416/0001-08; e Catia Brito Mariano, portadora do RG 1846257-0 SSP/MT e

CPF: 027.715.301-80 representando a empresa Sauvesuk da Silva e Silva Ltda.

CNPJ: 08.804.103/0001-16, o presidente cumprimenta e agradece a presença de

todos, e declarou aberto o trabalho. De princípio, foi identificado o representante da

licitante, por meio dos documentos exigido no Edital, estando devidamente

legalizados, portanto, duas empresas concorrem no presente certame. Em seguida,

recebido os envelopes protocolados junto ao departamento competente, a comissão

passou a analisá-los se estavam em conformidade com o que determina o edital,

anunciado o Senhor Presidente que recebeu os invólucros 1, 2, 3 e 4 das empresas

participantes. Em seguida, conferidos os invólucros, o Senhor Presidente comunicou

a todos que os envelopes encontravam-se em conformidade com as exigências do

Edital, de modo que os invólucros 2 e 4 foram analisados e rubricados pelos membros

da Comissão e pelos representantes habilitados das Empresas, permanecendo

fechados sob a guarda e responsabilidade da comissão e separados dos invólucros 1 e

3. Prosseguindo os trabalhos, a comissão analisou minuciosamente o conteúdo do

Invólucro Nº. 1, constatando e comunicando a todos que estava em conformidade

com o edital, foram acomodados em um único envelope, o qual foi devidamente

lacrado e rubricado por todos os presentes. O representante da empresa M. Vitorino

da Silva – ME, solicitou que constasse em ata que na proposta da Licitante Sauvesuk

da Silva e Silva Ltda., foi apresentado um briefing no valor de R$ 94.344,00, sendo

um valor inferior ao proposto no edital. Em resposta, a representante da Sauvesuk

deixou registrado que no edital o briefing é o valor disponível. Na sequência, do

mesmo modo procederam com o Invólucro Nº. 3, abriram, analisaram e vistaram seu

conteúdo, e também constataram que estavam em conformidade com as exigências

do edital, em seguida foi acomodado em um envelope o invólucro 03, devidamente

lacrado e rubricados por todos os presentes. Para concluir, o Senhor Presidente

comunicou que o envelope constando os Invólucros Nº 1, será encaminhado via

memorando à Subcomissão Técnica para avaliação e apreciação, em conformidade

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

2

com o disposto na alínea ‘a’ do item 19.2.6, alínea “a” do Edital. O Presidente

perguntou aos licitantes se tem algum questionamento até presente momento e os

licitantes se manifestaram em abrir mão de apresentar quaisquer recursos. O

presidente comunicou que foi realizado o sorteio da subcomissão técnica e publicada

nos órgãos oficiais e a referida comissão estará sendo convocada por meio de

memorando para avaliação no dia 01 de abril, do corrente. Nada mais havendo a

tratar, às 11 horas e 00 minuto, foi declarado encerrado o presente ato público e eu,

Sérgio Luiz Brunca Júnior, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme,

será assinada por todos os presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Jorge Ruan de Oliveira

Presidente Comissão de Licitação

Salete Schumann

Membro

Sérgio Luiz Brunca Júnior

Membro

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

Mauricio Vitorino da Silva

M. VITORINO DA SILVA – ME

Catia Brito Mariano

SAUVESUK DA SILVA E SILVA LTDA.

Marcelo Takeshi Murata

Chefe do Departamento de Licitação e Contrato